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B e t æ n k n i n g  

over 

I.  forslag til  lov om forhøjelse a f  afgiften p å  omsætn ingen  a f  s tærke drikke,  

I I .  forslag ti l  lov om ændr ing  i be ska tn ingen  a f  øl, 

I I I .  forslag til  lov o m  ændr ing  i lov om tobaksafgif ter ,  

IV.  forslag ti l  lov om ændringer  i s t a t sbane loven  og 

V. forslag ti l  lov om begrænsning  a f  adgangen til  f r ad rag  i den skat tepl igt ige 
i n d k o m s t  a f  udgif ter  t i l  vedligeholdelse a f  visse e jendomme.  

(Afgivet af udvalget den 25. september 1954). 

Udvalget har holdt 16 møder og har her- 
under haft en række samråd med finans- 
ministeren og med indenrigs- og boligmini- 
steren. Udvalget har modtaget deputatio- 
ner fra Bryggeriforeningen, Kgl. Dansk 
Automobil Klub, Landsforeningen Danske 
Vognmænd, Forenede Danske Motorejere, 
De Danske Spritfabrikker, Cigar- og To- 
baksfabrikanternes Forening af 20. Juni 
1875, Vinhandlerforeningen for Danmark, 
Vin-Sectionen, Foreningen af Frugtvinsfa- 
brikanter i Danmark, Lillebil-Sammenslut- 
ningen, Skibsværftsarbejdernes Forbund, 
arbejderne hos Egmont H. Petersens Fond 
og fællesklubben på Automatic. Desuden 
er der modtaget skriftlige henvendelser fra 
Tobaksarbejderforbundets Aalborgafdeling, 
firmaet Peter F. Heering, Centralforeningen 
af Hotelvært- og Restauratørforeninger i 
Danmark, Tobakshandlernes Landsforening 
og Erhvervsrådet for Gartneri og Frugt- 
avl. 

Udvalget har afsluttet sit arbejde ved- 
rørende de ovenfor nævnte lovforslag og 
afgiver herved betænkning over disse. 

Et flertal (socialdemokratiets og det radi- 
kale venstres medlemmer af udvalget) ind- 
stiller forslag til lov om forhøjelse af afgiften 
på omsætningen af stærke drikke til vedta- 
gelse med de af finansministeren foreslåede 
og af flertallet tiltrådte ændringer. Som 

følge af det fremsatte lovforslag om ned- 
sættelse af beskatningen af frugtvin fore- 
slås det at undtage frugtvin fra den i lov- 
forslagets § 2, stk. 1, foreslåede beskatning. 
Endvidere foreslås det at lade den i 1951 
gennemførte bestemmelse om beregning af 
et særligt pristal finde anvendelse på den i 
lovforslaget omhandlede afgiftsforhøjelse. 

Samme flertal indstiller forslag til lov om 
ændring i beskatningen af øl til vedtagelse 
uforandret.. 

Flertallet anbefaler endvidere forslag til 
lov om ændring i lov om tobaksafgifter til 
vedtagelse med de nedenfor anførte ændrings- 
forslag. 

Ved ændringsforslag nr. 1 stilles forslag 
om, at afgiften af cigaretter forhøjes med 
1 øre pr. stk. 

Ved ændringsforslag nr. 2 stilles forslag 
om, at afgiftsforhøjelserne for cigarillos og 
cigaretter holdes udenfor pristallet, jfr. oven- 
stående. 

Flertallet indstiller videre forslag til lov 
om ændringer- i statsbaneloven til vedtagelse 
med de nedenfor anførte ændringsforslag. 

Ved ændringsforslag nr. 1 stilles forslag 
om, at grundtaksten pr. km for billetter 
ikke må overstige: 
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For 1. Masse 14,7 øre 
- fællesklasse . . . . . . . .  9,8 - , 

samt at priserne for abonnementskort for 
fællesklassen ikke må overstige: 
For et 15 dages kort 120 kr. 

- et 1 måneds kort . . . . . . . . . .  160 - 
Ved ændringsforslag nr. 2 stilles forslag 

om, at lovforslagets punkt 3 om forhøjelse 
af taksterne for befordring af banepakker 
bortfalder. 

Endelig indstiller flertallet forslag til lov 
om begrænsning af adgangen til fradrag i 
den skattepligtige indkomst af udgifter til ved- 
ligeholdelse af visse ejendomme til vedtagelse 
med nedenstående af finansministeren fore- 
slåede og af flertallet tiltrådte ændringer. 
Herefter bortfalder den foreslåede begræns- 
ning forsåvidt angår skatteåret 1955홢56, 
idet man herved har taget hensyn til, at 
denne begrænsning ville ramme vedligehol- 
delsesudgifter, der allerede er afholdt. løv- 
rigt er der forsåvidt angår skatteåret 1956 
- 5 7  foreslået en lempelse af begrænsningen, 
idet denne kun rammer den del af de på en 
ejendom afholdte vedligeholdelsesudgifter, 
der overstiger 200 kr., hvilken ændring skyl- 
des et hensyn til de mindre ejendomme. 

Udvalget har under samråd med inden- 
rigs- og boligministeren drøftet byggeriet, 
og ministeren har givet tilsagn om at frem- 
sætte lovforslag om ændring af boligstøtte- 
loven, således at man ændrer statens støtte 
til boligbyggeriet ved fremtidig at yde kva- 
dratmetertilskud i stedet for rentetilskud, 
og således at mulighederne for at bygge 
efter byggestøttelovens kapitel VIII a ud- 
vides. 

Udvalget har med finansministeren drøftet 
mulighederne for besparelser på statsbud- 
gettet. Ministeren har herunder redegjort 
for de besparelser, der vil blive foretaget 
på statens budget fortrinsvis for det kom- 
mende finansår indenfor såvel det civile som 
forsvarets område. Den samlede virkning af 
skatteforhøjelserne og besparelserne vil blive 
en forøgelse af overskuddet med 65 mill. kr. 
i indeværende finansår og ca. 250 mill. kr. 
i finansåret 1955홢56. Disse- beløb vil blive 
bundet på en særkonto i nationalbanken, 
ved at den nuværende månedlige binding 
på 10 mill. kr. forhøjes til 20 mill. kr. for 
tiden indtil udgangen af finansåret 1955-56. 

Et  mindretal (venstres og det konserva- 
tive folkepartis medlemmer af udvalget) kan 
ikke medvirke til de ovennævnte lovforslags 
gennemførelse og vil motivere sin stilling i 
salen. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

til 

I. forslag til lov om forhøjelse af afgiften 
på omsætningen af stærke drikke. 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal ' 
(Bertel Dahlgaard, Einer-Jensen, Holger 
Eriksen, Victor Gram, Poul Hansen (Ka- 
lundborg), Jørgen Jørgensen (Lejre), Hans 
Knudsen, Lindberg og Hans Rasmussen) : 

Til § 2. 
1) Stk. 1 affattes således: 
홢Virksomheder, som er anmeldt i hen- 

hold til § 3, punkt 1, i loven om afgift på 
omsætningen af stærke drikke, og som dri- 
ves i forbindelse med detailhandel, skal af 
beholdningen i detailvirksomheden af spi- 
ritus og vin, undtagen frugtvin, ved denne 
lovs ikrafttræden svare en afgift på 8,5 pet. 
af de for varerne til toldvæsenet anmeldte 
detailpriser." 

2) Efter § 2 indsættes som ny paragraf: 

,,§ 0. 
Stk. 1. Det påhviler det statistiske de- 

partement i forbindelse med den kvartals- 
vise beregning af detailpristallet at udar- 
bejde et særpristal, der danner grundlag 
for regulering af lønninger og pensioner, 
hvor sådan regulering finder sted som følge 
af forhøjelse eller nedsættelse af det af det 
statistiske departement beregnede pristal, 
hvadenten reguleringen sker i henhold til 
lov, lønregulativ, overenskomst, arbejds- 
kontrakt eller med anden hjemmel. 

Stk. 2. De ved lov nr. 101 af 22. marts 
1951 og senere love gennemførte ændringer 
i beskatningen af øl med et alkoholindhold 
på 21/4 vægtprocent og derover og i beskat- 
ningen af frugtvin samt de fra samme tids- 
punkt foretagne forhøjelser af afgiften på 
omsætningen af stærke drikke indgår ikke 
i beregningen af, det i stk, 1 nævnte sær- 
pristal." 
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Til § 3. 
3) Som nyt punktum tilføjes: 홢I lov nr. 73 

af 31. marts 1954 om forlængelse af mid- 
lertidige ændringer i forbrugsafgiftslove 
bortfalder § 20." 

III. forslag til lov om ændring i lov om 
tobaksafgifter. 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 
(Bertel Dahlgaard, Einer-Jensen, Holger 

Eriksen, Victor Gram, Poul Hansen (Ka- 
lundborg), Jørgen Jørgensen (Lejre), Hans 
Knudsen, Lindberg og Hans Rasmussen): 

Nye paragraffer. 
1) Foran § 1 indsættes som nye para- 

graffer: 
"S 0.' 

I lov om tobaksafgifter, jfr. lovbekendt- 
gørelse nr. 4- af 9. januar 1954 og lov nr. 
73 af 31. marts 1954, affattes afsnit A i § 1 
således: 

A. For cigaretter, der i detailhandelen, medregnet afgiften, koster: 
1. ikke over 15 øre pr. stk 11 ,70 øre Dr stk. 
2. over 15 øre, men ikke over 151/2 øre pr. s tk . . .  l l '95 

i  - - 홢 16 - - - 12,15 - - - 
~  홢 홢 16 1/2 - - - 12,45 - - - 

6 . - - 161/217 - ' ~  ~  17 " " " - - - 
7 홢 I h  : 홢 z  홢 H1* - - - 12 , 95 - - - 
8: -  II1* : - - - 

9. -  181/2 - , -  -  -  19 - - - :: g ' s o  . " " 
-홢 191/2 : : : : : : :  14,10 13,80 - - - : 

11. 홢 191/ 2 - , 홢 ~  홢 20 - - - 14 40 - 
1 2 .  -  2 0  - ,  - -  홢 홢 -  21 - - - i i t  90 - - " 
1 3 .  -  2 1  " , 홢 홢 홢 22 - - - 15,60 14,90 . 
14. -  22 - , -  -  __ 23 . . .  - - - 
1 5 .  -  2 3  24 . . .  16,30 17,00 . .  ; 
16. 홢 24 øre pr. stk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18'00 - - - 

§ 0. 
Den forhøjede afgift af cigaretter træder 

i kraft den 7. oktober 1954 og erlægges af 
de varer, som på ikrafttrædelsesdagen ved 
døgnets begyndelse findes i ustemplet stand 
i de i lov om tobaksafgifter § 22, stk. 1, 
omhandlede virksomheder, eller som fra og 
med den nævnte dag fremstilles eller ind- 
føres her til landet. 

§ 0. 
For cigaretter, der af virksomhederne af- 

giftsberigtiges (forsynes med stempelmær- 
ker) i tiden fra og med den 27. september 
1954 og til og med den 6. oktober 1954, 
svares efterbeskatning af den del af de af- 
giftsberigtigede varers mængde, som over- 
stiger, hvad den pågældende virksomhed 
gennemsnitlig har afgiftsberigtiget i et til- 
svarende tidsrum i januar og april kvartaler 
1954. Efterbeskatningen udgør 1 øre pr. 
cigaret." 

Ny paragraf. 
2) Efter § 4 indsættes som ny paragraf: 

"S o. 
Den ved nærværende lov gennemførte 

forhøjelse af afgiften for cigaretter og ci- 
garillos indgår ikke i beregningen af det i 
§ 0, stk. 1, i lov af dags dato om forhøjelse 
af afgiften på omsætningen af stærke drikke 
omhandlede særpristal." 

IV. forslag til lov om ændringer i stats- 
bane!« ven. 

Af ministeren for offentlige arbejder, tiltrådt 
af et flertal (Bertel Dahlgaard, Einer- 
Jensen, Holger Eriksen, Victor Gram, 
Poul Hansen (Kalundborg), Jørgen Jør- 
gensen (Lejre), Hans Knudsen, Lindberg 
og Hans Rasmussen): 

Til punkt 1. 
1) Punkt 1 affattes således: 
,,1. I § 53 affattes stk. 2 oer stk. 10 således: 

100 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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홢Stk. 2. For billetter må grundtaksten pr. 
kilometer ved befordring med ikke tillægs- 
pligtige tog (jfr. stk. 6) ikke overstige: 

For 1. klasse. 14,7 øre 
홢 fællesklasse . . . . . . . .  9,8 - " 

홢Stk. 10. Priserne for abonnementskort 
til rejse mellem samtlige stationer må for 
fællesklassen ikke overstige: 
For et 8 dages kort 90 kr. 
홢 - 15 dages kort 120 - 
홢 - 1 måneds kort . .  160 - 

For kort til indenlandsk 1. klasse må 
højst opkræves 50 pet. mere end for kort 
til fællesklassen."" 

Til punkt 3. 
2) Lovforslagets punkt 3 bortfalder, og 

punkt 4 ændres til punkt 3. 

V. forslag til lov om begrænsning af ad- 
gangen til fradrag i den skattepligtige ind- 
komst af udgifter til vedligeholdelse af visse 

ejendomme. 

Af finansministeren, tiltrådt af et flertal 
(Bertel Dahlgaard, Einer-Jensen, Holger 

Eriksen, Victor Gram, Poul Hansen (Ka- 
lundborg), Jørgen Jørgensen (Lejre), Hans 
Knudsen, Lindberg og Hans Rasmussen) : 

Til § 1. 
1) Paragraffen affattes således: 
홢Ved opgørelsen af den skattepligtige 

indkomst for skatteåret 1956-57 kan ud- 
gifter til vedligeholdelse af beboelsesejen- 
domme med een eller to selvstændige lej- 
ligheder (en- eller tofamilieshuse) højst fra- 
drages med et beløb, der svarer til 20 pet. 
af lejeindtægten (lejeværdien). Er ejendom- 
men indkøbt i løbet af vedkommende ind- 
komstår, beregnes det nævnte maksimums- 
beløb i forhold til den årlige lejeindtægt 
(lejeværdi). Den anførte begrænsning gæl- 
der kun for den del af vedligeholdelsesud- 
gifterne, der overstiger 200 kr." 

Til § 2. 
2) I næstsidste og sidste linie erstattes 

ordene 홢de i § 1 nævnte maksimumsbeløb" 
af: 홢det ifølge § 1 fradragsberettigede beløb". 

Alfred Bøgh. Bertel Dahlgaard. Einer-jensen, 
formand. 

Erik Eriksen. . Holger Eriksen, 
. næstformand. 

Victor Gram. Poul Hansen (Kalundborg), 
ordfører. 

Halfdan Hendriksen. Jørgen Jørgensen (Lejre). 

Hans Knudsen. Ole Bjørn Kraft. Thorkil Kristensen. Lindberg. Lorentzen. 

Aksel Møller. Hans Rasmussen. Sønderup. 


